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S1.07. Schiiler, Eltern, Schulweg, Schulbus 130994
Chancengleichheit der Geschlechter in der Schule Dietikon

Beantwortung Interpellation

Roger Bachmann, Mitglied des Gemeinderates, und 14 Mitunterzeichnende haben am 7. Februar
2013 folgende Interpellation eingereicht:

"Selbst Fachleute bescheinigen, dass die Spétfolgen einer ideologisierten "68er-Péddagogik”, mit einer urspriinglich gut gemeinten Forderung nach Chancengleichheit der Geschlechter, mittlerweile dazu gefiihrt haben, dass von einer "Gleichheit" bzw. "Gleichmacherei" der Geschlechter gesprochen werden muss, was in vielerlei Hinsicht zur Benachteiligung der Knaben fiihrt. U.a. dieses Faktum sowie die Schaffung bzw. der Ausbau von Uberangeboten im Bereich der Heil- und Sonderpédagogik werden heute wohl nicht zu Unrecht dafiir verantwortlich gemacht, dass die Kosten fiir therapeutische und psychologische Massnahmen aus dem Ruder laufen, wobei entsprechend mehr Knaben als M&dchen davon betroffen sein diirften.

Ich bitte die Schulpflege in diesem Zusammenhang um die Beantwortung folgender Fragen:

1. Trifft es zu, dass auch an der Schule Dietikon Knaben eher von sonderpddagogischen Massnahmen betroffen sind als M&dchen?

2. Was unternimmt die Schule Dietikon, um den Bedlirfnissen der Knaben an unserer Schule gerecht zu werden und sie entsprechend zu férdern?

3. Wie wirkt die Schule Dietikon dem Trend entgegen, dass vermeintliche "Problemknaben” (aber auch Médchen) zunehmend mit therapeutischen und psychologischen Interventionen behandelt werden?

4. Was unternimmt die Schule Dietikon im Rahmen ihrer Méglichkeiten generell, um der "Feminisierung"” der Volksschule entgegen zu wirken und den Lehrerberuf auch fiir Ménner wieder attraktiv zu machen?"

Mitunterzeichnende:

Burtscher Rochus Burri Erich Wyss-Todtli Esther Florian Alfons
Olivieri Gabriele Wiederkehr Irene Emi Markus Datwyler Jorg
Wittwer Stephan Frey Trudi Lips Werner Hofer Ralph
Neff Lucas Wolf-Miranda Catalina

Die Schulpflege hat die Interpellation von Roger Bachmann und 14 Mitunterzeichnenden betreffend Chancengleichheit der Geschlechter in der Schule mit Beschluss vom 25. Juni 2013 wie folgt beantwortet:

Allgemeines

Das Volksschulgesetz halt fest, dass Madchen und Knaben gleichermassen in der Schule gefordert werden und dass der Unterricht die individuellen Begabungen und Neigungen der Kinder zu berlicksichtigen habe (§ 2 Volksschulgesetz).
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In den 60er Jahren wurde die Ausschépfung der Begabungsreserven vor dem Hintergrund der politischen Ost-West-Auseinandersetzung zum politischen Schlagwort. Im Fokus standen Madchen und junge Frauen sowie Kinder aus der Mittel- und Arbeiterschicht. Die seither unternommenen Anstrengungen haben ihren Niederschlag in Verfassungen und Gesetzen gefunden und haben z. B. im Kanton Zirich die Lehrmittel und Lehrplane massgeblich beeinflusst. Die in den 60er-Jahren kritisierte Chancenungerechtigkeit hat eine Verlagerung erfahren. Heute wird von einer Verschiebung der Bildungsbenachteiligung auf die Gruppe der Immigrantenkinder und auf einen stetig ansteigenden Anteil der weiblichen Jugend in Gymnasien gesprochen. Im Bereich der Sonderschulung stammten Ende der 60er-Jahre noch 80 % bis 90 % der Kinder der damaligen "Hilfsschule" aus Arbeiterfamilien. Ende der 80er-Jahre wurde ein rasanter Anstieg des Anteils der Immigrantenkinder in den Sonderklassen festgestellt; diese Entwicklung hat sich seither weiter akzentuiert. Seit einigen Jahren mehren sich die Stimmen, die in der heutigen Schule eine Benachteiligung der Bildungschancen von Knaben erkennen. Medial findet dieses Thema in wortgewaltigen Lettern seinen Niederschlag: ,Arme Jungs" (Focus 2002), "Jungs. Werden sie die Sorgenkinder der Gesellschaft?" (Geo, 2003), "Schlaue Madchen - Dumme Jungen" (Spiegel Nr. 21, 2004), "Buben sind die Dummen" (Beobachter, Ausgabe 9/09). Die Statistik zeigt einen Uberproportionalen Anteil an Knaben in Einschulungsklassen, Aufnahmeklassen, Kleinklassen, Sek. B und C. Im Bereich der Sonderschulungen (integrativ oder separativ) sind die Knaben Uberproportional vertreten. Bei den Maturandinnen machen die Madchen 60 % aus. Politik und Forschung sind hier mit einer offensichtlichen Faktenlage konfrontiert. Die Forschungsergebnisse zeigen noch keine einheitliche Stossrichtung. Teilweise wird die Feminisierung des Lehrberufes hierflr verantwortlich gemacht, teils die deutliche Freizeitorientierung, die tiefere Motivation flr "fleissiges" Arbeiten, und eine merkliche "Coolness", die letztlich den Schulerfolg mindern. Eine der zentralen Fragen zielt auf die Fragen nach gesellschaftlich bedingten gegenuber genetisch bedingten Unterschieden zwischen Madchen und Jungen. Ob hier die Schule die Aufgabe der Chancengleichheit oder Chancengerechtigkeit wahrzunehmen hat, ist eine zentrale Frage. Eine Chancengleichheit ist nicht einzulésen, denn die Bedingungen sind niemals gleich, eine Chancengerechtigkeit wiirde hingegen bedeuten, die Unterschiede zu anerkennen, die jedoch im Sinne des eingangs aufgeflihrten § 2 Volksschulgesetz im Unterricht die individuellen Begabungen und Neigungen der Kinder zu berlcksichtigen habe.

Hierflr gibt das vom Bildungsrat verabschiedete Handbuch Schulqualitat den Schulen einen Orientierungsrahmen in wesentlichen Bildungsfragen. "Gleichstellung von Madchen und Knaben (...) umfasst alles, was insbesondere die Schulleitung und die Lehrpersonen unternehmen, um stereotype Geschlechterbilder und Rollenmuster sowie geschlechterdiskriminierendes Verhalten im eigenen Handeln bewusst zu machen und zu verandern. Voraussetzung und Mittel dafiir ist die Fahigkeit der Schulbeteiligten, Geschlechteraspekte in ihren Aufgaben und Handlungsbereichen zu erkennen und gleichstellungsorientiert zu bearbeiten.”

Die nachfolgende Grafik gibt Auskunft Uber die Verteilung der Lehrpersonen nach Geschlecht seit 1930, sowohl flr die Primar- als auch fur die Sekundarstufe.
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Lehrpersonen nach Geschlecht seit 1930
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Grafik: Entwicklung der Verteilung von Lehrerinnen und Lehrern - Quelle Bista - Kanton Zirich

Zu Frage 1

Im Rahmen der integrativen Férderung, im DaZ-Bereich und bei den Therapien liegen keine Erhebungen lUber den Anteil von Madchen, Knaben, Immigranten usw. vor. Bei der Sonderschulung hingegen zeigen die Zahlen einen ausgepragten Anteil der Knaben bei allen Formen der Sonderschulung. Damit zeigt sich in Dietikon ein vergleichbares Bild wie im Kanton Zirich.

Zu Frage 2

Die Schulleitungen nehmen die Empfehlungen im erwahnten Handbuch der Schulqualitat auf. Sie legen Wert auf ein fundiertes Gender-Wissen, unterstiitzen entsprechende Weiterbildungen der Lehrpersonen. Im Unterricht wahlen die Lehrpersonen Lerninhalt und Unterrichtsmaterialen, sodass beide Geschlechter in zeitgemassen, vielfaltigen Rollen gezeigt werden. Bei der Leitung der Schiilerrate und in der Bearbeitung von Konflikten sind die Lehrpersonen darauf sensibilisiert, dass Sozialkompetenz bei Knaben und M&dchen nicht genau dasselbe bedeutet. Bei einer Vielzahl von Knaben spielen Ehrgeiz im Sport, im friedfertigen Kraftemessen, aber auch Coolness eine dominierendere Rolle als bei Madchen und soll von Lehrkraften nicht problematisiert werden, solange dies eingebettet ist in Fairness und damit durchaus zur natirlichen Lebensgestaltung gehort.

Die Schule Dietikon bemiht sich, der gesellschaftlichen Entwicklung entgegenzuwirken. Die Politik und die Pddagogik werden sich diesen Tatsachen gemeinsam stellen missen.

Zu Frage 3
Grundsétzlich ist die Schule mit Schilerinnen und Schilern konfrontiert, die alle mit ihren besonderen individuellen Bedlrfnissen nach Méglichkeit integriert werden sollen. Die Schule ist bemiiht,
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Knaben genauso gerecht zu werden wie den Madchen. Sie ist jedoch schon bei Schuleintritt mit Kindern konfrontiert, die bereits in den Grundzligen unterschiedlich sozialisiert sind. Es wére vermessen zu glauben, dass die Schule diese unterschiedlichsten Voraussetzungen auszugleichen vermag. In der Regel kénnen Defizite mit den zweckdienlichen Massnahmen durchaus gemildert werden. Es zeigt sich jedoch, dass bereits vorhandene besondere BedUrfnisse die Startchancen eher mindern und kaum ausgeglichen werden kénnen. In diesem Sinne kann nicht von Chancengleichheit gesprochen werden. Die Schule ist jedoch bemliht, mit gezielten Férdermassnahmen chancengerecht zu sein und ausgehend von den Voraussetzungen, das Potenzial auszuschopfen. Die Schuleinheiten haben erkannt, dass sie vor neue Herausforderungen gestellt sind; sie werden in den néchsten Jahren diese Fragen in Rahmen von Weiterbildungen vertiefen.

Zu Frage 4

Die Schule Dietikon kann sich der "Feminisierung" des Lehrberufes nicht entziehen. Der Anteil an Lehrerinnen auf der Primarstufe entspricht mit 82.9 % dem kantonalen Durchschnitt von 85.1 %:;
desgleichen auf der Sekundarstufe mit einem Anteil von 42.6 % (kantonaler Durchschnitt 43 %). Sowohl die Schulleitungen wie auch die Schulteams wiirden sich - vor allem auf der Primarstufe - mehr Ausgewogenheit winschen. Bewerbungen von Lehrern werden "bevorzugt" behandelt, wobei jedoch das Geschlecht nicht der ausschlagende Faktor sein darf. Da auch an den P&dagogischen Hochschulen der hohe Frauenanteil offensichtlich ist, besteht wenig Hoffnung, dass eine Trendwende in Sicht ist. Deshalb werden die Schulen ihr Augenmerk weiterhin auf die Férderung von Médchen und Knaben richten, und zwar unter Berlcksichtigung der durchaus unterschiedlichen BedUirfnisse von Knaben und Madchen, unabhangig davon, ob sie kulturell oder genetisch bedingt sind.

Interessante Hinweise fir einen langfristigen Trendwechsel gibt eine kiirzlich vorgelegte Studie der

PHZH: Eine wichtige Rolle bei der Wahl des Lehrerberufes spielen Vorbilder in der eigenen Familie und Verwandtschaft oder gezielte Hinweise wahrend des Gymnasiums und in der Studienberatung.
Ebenso kann das Interesse fir den Lehrberuf in der Primarstufe geweckt werden, wenn Knaben pédagogische Erfahrungen beispielsweise in altersdurchmischten Lerngruppen oder in der freiwilligen

Jugendarbeit, in einem Sportverein oder als Nachhilfelehrer sammeln kénnen.

Der Stadtrat beschliesst:

Die Beantwortung der Interpellation von Roger Bachmann und 14 Mitunterzeichnenden wird ohne Bemerkungen an den Gemeinderat weitergeleitet.

Mitteilung durch Protokollauszug an:

- alle Mitglieder Gemeinderat;
Sekretariat Gemeinderat;
Schulpflege;

— -

Otto Dr.'Karin Hauser
Stadtprasident Stadtschreiberin

GS_0708 Chancengleichheit.docx
versandt am:
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